
Modifica della determinanazione della Dirigente
del Servizio istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca n. 181 di data 6 ottobre 2016
avente ad oggetto "Rimodulazione ed integrazione
degli impegni di spesa e degli accertamenti di cui
alla determinazione n. 106 del 6 giugno 2016 avente
ad oggetto "Nomina delle commissioni degli esami
di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico
20105-2016 per la Provincia di Trento""

Det. n. 201 del 02/11/2016

Modifica della determinanazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca n. 181 di data 6 ottobre 2016 avente ad oggetto "Rimodulazione ed integrazione
degli impegni di spesa e degli accertamenti di cui alla determinazione n. 106 del 6 giugno 2016 avente
ad oggetto "Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l''anno scolastico 20105-2016 per la Provincia di Trento""

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 201 DI DATA 02 Novembre 2016
OGGETTO:
Modifica della determinanazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca n. 181 di data 6 ottobre 2016 avente ad oggetto "Rimodulazione ed integrazione degli
impegni di spesa e degli accertamenti di cui alla determinazione n. 106 del 6 giugno 2016
avente ad oggetto "Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 20105-2016 per la Provincia di Trento""
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
RIFERIMENTO : 2016-S116-00327
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
con determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca, n. 106 del 06 giugno 2016 si assumevano i provvedimenti volti alla nomina delle
commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per
l'anno scolastico 2015-2016 per la Provincia di Trento e nel contempo si impegnavano sul bilancio
provinciale le risorse finanziarie necessarie alla corresponsione dei compensi ai membri componenti le



commissioni aventi diritti in base alle vigenti disposizioni nazionali e provinciali;
RICHIAMATA la successiva determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e Ricerca, n. 141 del 12 agosto 2016 avente ad oggetto "Provvedimenti in merito
all'assetto definitivo delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria 2015-2016 e contestuale indizione della sessione straordinaria" così come integrata dalla
determinazione n. 153 di data 06 settembre 2016 per le motivazioni ivi addotte;
CONSIDERATO che successivamente all'adozione dei suddetti provvedimenti si è reso necessario disporre
in merito all'assetto definitivo delle commissioni, per le motivazioni tutte risultanti dalla determinazione di
questa Dirigente n. 180 del 6 ottobre 2016 avente ad oggetto "Ulteriori provvedimenti in merito all'assetto
definitivo delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria
2015-2016 a seguito dell'espletamento della sessione straordinaria 2016";
CONSIDERATO che al fine di dar corso alle procedure di liquidazione dei compensi si è reso necessario
procedere alla rimodulazione ed alla integrazione degli impegni di spesa e degli accertamenti così come
disposto dalla determinazione di questa Dirigente n. 181 del 6 ottobre 2016;
DATO ATTO che per errore materiale la suddetta determinazione dirigenziale n. 181 di data 6
ottobre 2016 non ha previsto, nella rimodulazione dell'impegno, la liquidazione relativa alla Commissione di
esame dell'Istituzione formativa paritaria Opera A. Barelli di Rovereto n.
TNIPT8001 relativa all'esame di Stato del corso denominato 5CAPE - servizi socio - sanitari per cui non è
stato possibile liquidare i relativi compensi ai membri di tale commissione nel termine previsto per la fine di
ottobre 2016;
ATTESO CHE al fine di dar corso altresì alla liquidazione dei compensi spettanti ai sei componenti che
hanno fatto parte della suddetta commissione, si rende ora necessario con il presente atto di integrare
l'impegno di spesa di cui alle determinazioni dirigenziali citate in premessa, per l'importo complessivo di
euro 6.653,00, come da tabella illustrativa allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
VISTA la prenotazione fondi n. 2009802;
VISTO l'articolo 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'allegato 4/2;
DETERMINA
1) di integrare, per le motivazioni citate in premessa, l'importo di E 6.653,00 dell'impegno di cui alla
determinazione n. 181 di data 6 ottobre 2016 come segue:
RIFERIMENTO : 2016-S116-00327
Pag 2 di 4 
a) E 4.943,00 per commissari interni sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2016 -
impegno 121843-001 - ovvero da E 960.582,49 a E 965.525,49;
b) E 1.710,00 per commissari estranei all'Amministrazione sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario
2016 - impegno 121845-001 - ovvero da E 61.593,97 a E 63.303,97;
2) di aumentare di euro 6.653,00 la prenotazione di fondi n. 2009802 pos. 1 assunta con determinazione n.
106 di data 6 giugno 2016 sul cap. 252025 dell'esercizio finanziario 2016;
3) di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6 - 78 leg.;
4) di dare atto che per quanto non diversamente disposto si conferma quanto previsto dalle determinazioni n.
106 di data 6 giugno 2016, 141 di data 12 agosto 2016, 153 di data 6
settembre 2016, 180 di data 6 ottobre 2016 e 181 di data 6 ottobre 2016;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00327
Pag 3 di 4 FRC 
001 Allegato A) Tabella illustrativa integrazione impegni di spesa Elenco degli allegati parte integrante LA
DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00327
Pag 4 di 4 
Allegato A) Tabella illustrativa integrazione impegni di spesa.
Esercizio finanziario capitolo N. Impegno o accertamento Importo impegnato o accertato Maggiore impegno
A
Totale impegno accertamento 2016 252025 121843 002 278.843,99 278.843,99



2016 252025 121843 001 960.582,49 + 4.943,00 695.525,49
2016 252025 121843 003 1.710,00 1.710,00
2016 252025 121845 001 61.593,97 + 1710,00 63303,97
2016 993820 121841 001 278.843,99 278.843,99
2016 993820 121841 002 7.043,00 7.043,00
Totale 1.588.617,44 +6.653,00 1.595.270,44
2016 E693820 5604196 278.843,99 278.843,99
2016 E693820 5605421 7.043,00 7.043,00


